

भारत सरकार  
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 3619

दिनांक 21 मार्च, 2025 को उत्तर देने के लिए

बालिका समृद्धि योजना

3619. श्री संदिपनराव आसाराम भुमरे:

डॉ. शिवाजी बंडाप्पा कालगे:

श्रीमती कलाबेन मोहनभाई देलकर:

क्या महिला एवं बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) बालिका समृद्धि योजना के अंतर्गत लड़कियों की राज्यवार, जिलेवार, वर्षवार और विशेषकर महाराष्ट्र के संभाजीनगर जिले और संघ राज्य क्षेत्र दादरा और नागर हवेली में संख्या कितनी है;
- (ख) क्या सरकार का उक्त योजना के अंतर्गत महाराष्ट्र और दादरा और हवेली की कक्षा 10वीं से 12वीं की छात्राओं को शामिल करने का विचार है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

महिला एवं बाल विकास राज्य मंत्री  
(श्रीमती सावित्री ठाकुर)

(क) से (ग): बालिका समृद्धि योजना को 11वीं योजना से बंद कर दिया गया है और वर्तमान में यह योजना न तो केन्द्रीय योजना के रूप में और न ही केन्द्र प्रायोजित योजना के रूप में अस्तित्व में है।

\*\*\*\*\*